Дело №

№RS0№-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы ФИО10

подсудимого ФИО1

защитника ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО3

а также потерпевшей Потерпевший №2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфа, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, работающего прорабом в ДД.ММ.ГГГГ», ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, если это повлекло по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ДД.ММ.ГГГГ» ФИО4 принят на работу в ДД.ММ.ГГГГ» на должность прораба. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ДД.ММ.ГГГГ» ФИО1 переведен на другую работу в 

<

адрес>» на должность ведущего инженера.

Согласно п.2.10 должностной инструкции № ведущего инженера, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО №», ведущий инженер обязан следить за соблюдением профильных требований, действующих норм, правил и стандартов.

Приказом №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «№» на ведущего инженера ФИО1 возложен контроль за организацией работы по охране труда, а также за соблюдением законодательных нормативно-правовых актов по охране труда и безопасности производства. Ответственному лицу надлежит обеспечить: контроль за соблюдением подчиненным персоналом требований охраны труда, производственной санитарии, должностных инструкций и иных нормативных актов ООО «№ безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, применении в производстве инструментов, сырья, материалов, соответствующих требованиям охраны труда на каждом рабочем месте; контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, а также правильностью использования подчиненными работниками специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и правилами внутреннего трудового распорядка; выполнение предписаний, актов и указаний специалиста по охране труда в части обеспечения требований безопасности при выполнении работ; своевременное проведение инструктажей по охране труда с записью в журнале регистрации инструктажей на рабочем месте; ознакомление сотрудников с инструкциями и другими локально-нормативными актами по охране труда; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций на рабочих местах, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; своевременное, незамедлительное оповещение в установленном порядке о несчастных случаях на производстве; ведение документации подразделения по охране труда и т.д.

В соответствии с приказом №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «№ ведущий инженер ФИО1 назначен ответственным руководителем работ повышенной опасности, который обязан определять содержание, место, время и условия производства работ; необходимые меры безопасности; определять состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ.

Приказом №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «№ на мастера строительно-монтажных работ (мастер СМР) № а на время его отсутствия по уважительной причине – на ведущего инженера ФИО1 – возложен контроль за организацией работы по охране труда, а также за соблюдением законодательных нормативно-правовых актов по охране труда и безопасности производства на строительном Объекте «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>) Секции С№». Ответственным лицам надлежит обеспечить на строительном объекте: контроль за соблюдением подчиненным персоналом требований охраны труда, производственной санитарии, должностных инструкций и иных нормативных актов ООО «№»; безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, применении в производстве инструментов, сырья, материалов, соответствующих требованиям охраны труда на каждом рабочем месте; контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, а также правильностью использования подчиненными работниками специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и правилами внутреннего трудового распорядка; выполнение предписаний, актов и указаний специалиста по охране труда в части обеспечения требований безопасности при выполнении работ; своевременное проведение инструктажей по охране труда с записью в журнале регистрации инструктажей на рабочем месте; ознакомление сотрудников с инструкциями и другими локально-нормативными актами по охране труда; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций на рабочих местах, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; своевременное, незамедлительное оповещение в установленном порядке о несчастных случаях на производстве; ведение документации подразделения по охране труда и т.д.

В соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работнику, мастеру СМР № предоставлен отпуск без оплаты в соответствии с ч.1 ст.128 ТК РФ на 3 календарных дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ контроль за организацией работы по охране труда, а также за соблюдением законодательных нормативно-правовых актов по охране труда и безопасности производства на строительном Объекте возлагался на ведущего инженера ФИО1

Приказом №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «№ ведущий инженер ФИО1 назначен лицом, ответственным за проведение обслуживания и периодического осмотра средств индивидуальной защиты в целом по ООО №». Кроме того, ФИО1 предоставлено право на выдачу нарядов-допусков на проведение работ, выполняемых на высоте, последний назначен ответственным руководителем работ на высоте, выполняемых на территории строительного Объекта: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции № а также ответственным за установку и безопасную эксплуатацию защитных улавливающих систем, защитных и (или) сигнальных ограждений.

Согласно протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда, ФИО1 прошел проверку знаний требований охраны труда по программе: «Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной труда, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №».

В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда, ФИО1 может быть допущен к работе ответственного за организацию и за безопасное проведение работ на высоте, проведение инструктажей, выдачу нарядов-допусков (3 группа по безопасности на высоте).

Таким образом, ФИО1 является лицом, на которого возложены обязанности по соблюдению правил охраны труда и правил техники безопасности и обладает должной профессиональной подготовкой для их соблюдения.

В соответствии с ч.3 ст.37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности.

В соответствии с ч.2, абз. 2, 3, 11, 16, 22 ч.3 ст.214 ТК РФ, работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Кроме того, работодатель обязан обеспечить:

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

- создание и функционирование системы управления охраной труда;

- соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;

- организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;

- принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим;

- информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им средствах индивидуальной защиты.

Согласно п. 6, 7, 16, 54, 55, 56, 57, 62, 69, 75, 77, 81, 82, 126, 127, 133 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденных Приказом Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (Правила по охране труда при работе на высоте №н):

- при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер системы управления охраной труда по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей: применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечивающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах; применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств и средств подмащивания, применением подъемников (вышек), строительных фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов; использование средств коллективной и индивидуальной защиты;

- работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м от неогражденных (при отсутствии защитных ограждений) перепадов по высоте более 5 м либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м, выполняются по заданию работодателя на производство работ с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ;

- должностные лица, выдающие наряд-допуск, обязаны: определить в ППР на высоте технико-технологические мероприятия обеспечения безопасности работников, места производства работ; назначить ответственного руководителя работ; назначить ответственного исполнителя (производителя) работ; определить место производства и объем работ, указывать в наряде-допуске используемое оборудование и средства механизации (или указать ссылку на пункт ППР или технологической карты); ознакомить ответственного руководителя работ с прилагаемой к наряду-допуску проектной, технологической документацией, схемой ограждения; организовывать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском;

- должностные лица, выдающие наряд-допуск, являются ответственными за: своевременное, правильное оформление и выдачу наряда-допуска; указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте; состав бригады и назначение работников, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; организацию контроля выполнения указанных в наряде-допуске мероприятий безопасности;

- ответственный руководитель работ обязан: проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями; дать указание ответственному исполнителю (производителю) работ по подготовке и приведению в исправность указанных в наряде-допуске инструментов, материалов, средств защиты, знаков, ограждений; по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ; доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске; при проведении целевого инструктажа разъяснять членам бригады порядок производства работ, порядок действий в аварийных и чрезвычайных ситуациях, доводить до их сведения их права и обязанности; после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте; организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании; допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ; остановить работы при выявлении дополнительных вредных и опасных производственных факторов (в соответствии с п.54 Правил), не предусмотренных выданным нарядом-допуском, а также при изменении состава бригады (в соответствии с п. 54 Правил) до оформления нового наряда-допуска;

- ответственный руководитель работ является ответственным за: выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность; принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ; полноту и качество целевого инструктажа членов бригады; организацию безопасного ведения работ на высоте.

- до начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места на предмет соответствия Правилам. Осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ в присутствии ответственного исполнителя (производителя) работ. При осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе: ненадежность анкерных устройств; наличие хрупких (разрушаемых) поверхностей, открываемых или незакрытых люков, отверстий в зоне производства работ; наличие скользкой рабочей поверхности, имеющей неогражденные перепады высоты; возможная потеря работником равновесия при проведении работ со строительных лесов, с подмостей, стремянок, приставных лестниц, в люльках подъемника, нарушение их устойчивости, их разрушение или опрокидывание; разрушение конструкции, оборудования или их элементов при выполнении работ непосредственно на них;

- при замене ответственного руководителя работ или ответственного исполнителя (производителя) работ, изменении состава бригады более чем наполовину, изменении условий работы наряд-допуск аннулируется, а возобновление работ производится после выдачи нового наряда-допуска;

- при проведении работ на высоте работодатель обязан определить границы опасных зон, исходя из действующих норм и правил с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла (например, при сварочных работах), размеров движущихся частей машин и оборудования, и обеспечить наличие требуемых защитных, страховочных и сигнальных ограждений. Место установки ограждений и знаков безопасности указывается в технологических картах на проведение работ или в плане производства работ на высоте в соответствии с действующими техническими регламентами, нормами и правилами. При невозможности применения защитных ограждений допускается производство работ на высоте с применением систем обеспечения безопасности работ на высоте;

- установка и снятие ограждений должны осуществляться в технологической последовательности, обеспечивающей безопасность выполнения соответствующих работ. Работы на высоте по установке и снятию средств ограждений и защиты должны осуществляться с применением страховочных систем. Работы на высоте по установке и снятию ограждений должны выполнять специально обученные работники под непосредственным контролем ответственного исполнителя (производителя) работ. Содержание специального обучения определяется конкретной конструкцией ограждений;

- проемы в стенах при одностороннем примыкании к ним настила (перекрытия) должны ограждаться, если нижний край проема расположен от уровня настила по высоте на расстоянии менее 0,7 м.;

- проемы, в которые могут упасть (выпасть) работники, закрываются, ограждаются и обозначаются знаками безопасности;

- системы обеспечения безопасности работ на высоте состоят из: анкерного устройства; привязи (страховочной, для удержания, для позиционирования, для работ в положении сидя, спасательной); соединительной подсистемы (строп, канат, карабин, амортизатор или устройство функционально его заменяющее, средство защиты втягивающего типа, средство защиты от падения ползункового типа на гибкой или на жесткой анкерной линии, устройство для позиционирования на канатах);

- тип и место анкерного устройства систем обеспечения безопасности работ на высоте указываются в технологических картах, ППР на высоте или в наряде-допуске;

- предписанное в технологических картах, ППР на высоте или наряде-допуске расположение типа и места установки анкерного устройства страховочной системы должно: обеспечить минимальный фактор падения для уменьшения риска травмирования работника непосредственно во время падения (например, из-за ударов об элементы объекта) и (или) в момент остановки падения (например, из-за воздействия, остановившего падение); исключить или максимально уменьшить маятниковую траекторию падения; обеспечить свободное пространство под работником после остановки падения.

Согласно п.4.11.4 Строительных норм и правил Российской Федерации СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», принятых Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №, (СНиП 12-03-2001) лицо, выдавшее наряд-допуск, обязано осуществлять контроль за выполнением, предусмотренных в нем мероприятий по обеспечению безопасности производства работ.

В соответствии с п. 1.4, 1,5, 2.9, 2.10, 2.11, 2.19, 2.20, 2.21, 3.18, 3.19 Инструкции по охране труда при работе на высоте (ИВР-001-2024), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ДД.ММ.ГГГГ

- при работе на высоте используются следующие методы ограничения риска падения работников: применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечивающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах; применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств и средств подмащивания, применение подъемников (вышек), строительных фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов; использование средств коллективной и индивидуальной защиты;

- работы с высоким риском падения работника с высоты, а также работы на высоте без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м и более; работы, выполняемые на площадках на расстоянии менее 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 5 м либо при высоте ограждений, составляющей менее 1,1 м, выполняются с выдачей оформленного на специальном бланке наряда-допуска на производство работ;

- при проведении работ на высоте необходимо обеспечить наличие защитных страховочных и сигнальных ограждений и определить границы опасных зон, исходя из действующих норм и правил, с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла (например, при сварочных работах), размеров движущихся частей машин и оборудования. Место установки ограждений и знаков безопасности указывается в технологических картах на проведение работ или в ППР на высоте в соответствии с действующими техническими регламентами, нормами и правилами;

- при установке и снятии ограждений необходимо соблюдать следующие требования охраны труда: установка и снятие ограждений должны осуществляться в технологически последовательности, обеспечивающей безопасность выполнения соответствующих работ; установка и снятие средств ограждений и защиты должны осуществляться с применением страховочных систем; установку и снятие ограждений должны выполнять специально обученные работники под непосредственным контролем ответственного исполнителя работ;

- при невозможности применения защитных ограждений допускается производство работ на высоте с применением систем безопасности;

- до начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места на предмет соответствия Правилам;

- осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ в присутствии ответственного исполнителя работ;

- при осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе: ненадежность анкерных устройств; наличие хрупких (разрушаемых) поверхностей, открываемых или незакрытых люков, отверстий в зоне производства работ; наличие скользкой рабочей поверхности, имеющей не огражденные перепады высоты; возможная потеря работником равновесия при проведении работ со строительных лесов, подмостей, стремянок, приставных лестниц, в люльках подъемника, нарушение их устойчивости, их разрушение или опрокидывание; разрушение конструкции, оборудования или их элементов при выполнении работ непосредственно на них;

- для безопасного перехода на высоте с одного рабочего места на другое при невозможности устройства переходных мостиков с защитными ограждениями должны применяться страховочные системы с анкерными устройствами, использующие горизонтальные анкерные (жесткие или гибкие) анкерные линии, расположенные горизонтально или под углом до 15° к горизонту;

- работы, выполняемые на высоте без защитных ограждений, производятся с применением удерживающих, позиционирующих, страховочных систем и (или) систем канатного доступа в соответствии с ППР на высоте или нарядом-допуском.

В соответствии с п. 2.13.3, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при выполнении работ с использованием страховочной привязи (ИВР-007-2024), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО ДД.ММ.ГГГГ

- при проведении работ с использованием страховочных привязей необходимо обеспечить наличие защитных страховочных и сигнальных ограждений и определить границы опасных зон, исходя из действующих норм и правил, с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла (например, при сварочных работах), размеров движущихся частей машин и оборудования. Место установки ограждений и знаков безопасности указывается в технологических картах на проведение работ или в ППР на высоте в соответствии с действующими техническими регламентами, нормами и правилами;

- при невозможности устройства переходных мостиков или при выполнении мелких работ, требующих перемещения работника на высоте в пределах рабочей зоны (рабочего места), и когда исключена возможность скольжения работника по наклонной плоскости, должны применяться анкерные линии, анкерные устройства, включающие гибкую (жесткую) анкерную линию, расположенные горизонтально.

Согласно п. 1, 9 подраздела 3.2, п. 1, 13, 14, 15, 16, 17 подраздела 5.3 Проекта производства работ (ППР 426/03-2023) на строительство монолитного каркаса Объекта: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции 7-11», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «СтройПарк», (далее – Проект производства работ от ДД.ММ.ГГГГ):

- для обеспечения безопасности работ на высоте необходимо использовать страховочные системы, а также гибкую анкерную линию;

- до начала работ на высоте должен быть оформлен наряд-допуск;

- должностные ИТР, выдающие наряд-допуск, обязаны: определить технико-технологические мероприятия обеспечения безопасности работников, места производства работ; назначить ответственного руководителя работ; назначить ответственного исполнителя работ; определить место производства и объем работ, указывать в наряде-допуске используемое оборудование и средства механизации; ознакомить ответственного руководителя работ с прилагаемой к наряду-допуску проектной, технологической документацией, схемой ограждения; осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском; должностные ИТР, выдающие наряд-допуск, несут ответственность за: своевременное, правильное оформление и выдачу наряда-допуска; указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте; состав бригады и назначение работников, ответственных за безопасность; контроль выполнения указанных в наряде-допуске мероприятий безопасности;

- ответственный руководитель работ обязан: проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте; дать указание ответственному исполнителю работ по подготовке и приведению в исправность указанных в наряде-допуске инструментов, материалов, средств защиты, знаков, ограждений; по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать путем личного осмотра выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ; доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады с росписью их в наряде-допуске; при проведении целевого инструктажа разъяснять членам бригады порядок производства работ, порядок действий в аварийных и чрезвычайных ситуациях, доводить до их сведения их права и обязанности; после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте; организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании; допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ; остановить работы при выявлении дополнительных, опасных производственных факторов, не предусмотренных выданным нарядом-допуском, а также при изменении состава бригады до оформления нового наряда-допуска; 

- ответственный руководитель работ несет ответственность за: выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность; принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ; полноту и качество целевого инструктажа членов бригады; организацию безопасного ведения работ на высоте;

- ответственный исполнитель работ является членом бригады. Он выполняет распоряжения ответственного руководителя работ. С момента допуска бригады к работе ответственный исполнитель работ должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель работ не имеет права покидать место производства работ.

Согласно п.2 подраздела 2.3 Технологической карты (ППР 426/03-2023.ТК1) на монтаж опалубки перекрытий, лестничных маршей, промежуточных площадок, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО №», (далее – Технологическая карта от ДД.ММ.ГГГГ) до начала производства работ по устройству опалубки лестничных, маршей необходимо выставить временное инвентарное ограждение по периметру перекрытия, проемов лестничных клеток и лифтовых шахт, при этом монтажник, производящий установку временного ограждения, должен быть закреплен предохранительным поясом за страховочный канат, который закрепляется к перекрытиям в местах, указанных мастером или прорабом; выполнить мероприятия, обеспечивающие безопасность производства работ.

В соответствии с п. 3.2, 3.6, 6.4, 6.6, 6.8, 7.11.1, 8.1, 8.1.2, 8.1.3 Плана производства работ на высоте на Объекте: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, Батырской в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО №», (ППР на высоте):

- проемы в стенах при одностороннем примыкании к ним настила (перекрытия) должны ограждаться, если нижний край проема расположен от уровня настила по высоте менее 0,7 м;

- рабочие места и проходы к ним на высоте 1,8 м и более и на расстоянии менее 2 м от границы перепада по высоте ограждаются временными инвентарными ограждениями. При невозможности применения предохранительных ограждений или в случае кратковременного периода нахождения работников допускается производство работ с применением средств индивидуальной защиты от падения с высоты;

- высота защитных и страховочных ограждений должна быть не менее 1,1 м, сигнальных – от 0,8 до 1,1 м включительно;

- наружные защитные и страховочные ограждения устанавливают от границы перепада по высоте на расстоянии 0,20-0,25 м, внутренние страховочные ограждения – не менее 0,30 м, сигнальные ограждения – не менее 2,0 м;

- у защитного ограждения: расстояние между горизонтальными элементами в вертикальной плоскости должно быть не более 0,45 м.; высота бортового ограждения должна быть не менее 0,10 м.;

- анкерные устройства являются элементами оборудования, защищающего от падения с высоты, и используются для крепления соединительно-амортизирующей подсистемы, соединенной со страховочными привязями. Анкерные устройства могут быть передвижными или стационарными (неподвижными, установленными на постоянной основе);

- средства подмащивания, рабочий настил которых расположен на высоте 1,8 м. и более от поверхности земли или перекрытия, должны иметь перильное или бортовое ограждение;

- для перехода работников с одной конструкции на другую следует применять лестницы, переходные мостики и трапы, имеющие ограждения, а там, где это невозможно, страховочные привязи, страховочные канаты;

- безопасность работников при выполнении работ на высоте должна обеспечиваться применением: ограждений, страховочных привязей и стропов.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «СК Н.Т.С.» (Заказчик) и ООО «Промышленно-строительная компания» (ООО «ПСК») (Подрядчик) заключен договор №-ГП/ТП/22 подряда на выполнение комплекса работ подготовительного периода по строительству Объекта: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, Батырской в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>)».

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПСК» (Подрядчик) и ООО «СтройПарк» (Субподрядчик) заключен договор субподряда №-ДП, согласно которому ООО «СтройПарк» принимает на себя обязательства в установленный договором срок, с использованием основного материала Подрядчика (бетон, арматура), выполнить работы по возведению железобетонных монолитных конструкций на Объекте: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, Батырской в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан», а Подрядчик обязуется принять результат работ и уплатить обусловленную цену.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по поручению и в интересах ООО «№ с целью выполнения обязательств по договору субподряда №-ДП от ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО5

Согласно протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО5 прошел проверку знаний требований охраны труда по программе: «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности: безопасные методы и приемы выполнения ремонтных, монтажных и демонтажных работ зданий и сооружений (программа В)».

Приказом №-СР от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО №» в связи с окончанием стажировки плотник ФИО5 допущен к самостоятельному исполнению своих должностных обязанностей и трудовых функций с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО5 может быть допущен к работе на высоте в составе бригады или под непосредственным контролем работника, назначенного приказом (1 группа по безопасности на высоте).

В соответствии с ч. 3 ст. 16 Трудового кодекса Российской Федерации трудовые отношения между работником и работодателем возникают на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

ДД.ММ.ГГГГ ведущий инженер ФИО1, которому приказом №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «СтройПарк» предоставлено право на выдачу нарядов-допусков на проведение работ, выполняемых на высоте на территории строительного Объекта: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции С-7-11», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> стр, выдал ответственному руководителю работ – мастеру СМР № – и ответственному исполнителю работ – бригадиру ФИО6 – наряд-допуск № на производство работ на высоте по устройству монолитного каркаса на указанном объекте строительства.

Согласно п. 2, 3 указанного наряда-допуска № от ДД.ММ.ГГГГ до начала работ следует выполнить, в том числе, следующие мероприятия: выделить и оградить опасные зоны; обеспечить работников необходимыми средствами защиты от падения с высоты (страховочная привязь); указать на возможные опасные факторы во время производства работ; указать места крепления карабина страховочной привязи; проверить устойчивость применяемых лесов, подмостей и навесных площадок, применяющихся при монтаже и (или) демонтаже опалубки; проверить установку защитных и (или) сигнальных ограждений по периметру строящегося здания; проверить установку защитных и (или) сигнальных ограждений по периметру строительного горизонта; проверить ширину не менее 0,3 м. ходовых трапов для прохода по уложенной арматуре; проверить установку страховочных канатов по периметру строительного горизонта; определить места крепления карабина страховочной привязи, в соответствии с ППР на высоте. В процессе производства работ необходимо выполнить, в том числе, следующие мероприятия: осуществлять проверку устойчивости применяемых лесов, подмостей и навесных площадок, применяемых при монтаже и (или) демонтаже опалубки; проверку наличия защитных и (или) сигнальных ограждений по периметру строящегося здания; проверку наличия защитных и (или) сигнальных ограждений по периметру строительного горизонта; устройство ходовых трапов шириной не менее 0,3 м. для прохода по уложенной арматуре; наличия страховочных канатов по периметру строительного горизонта; наличие мест крепления карабина страховочной привязи, в соответствии с планом производства работ на высоте; запрещается производить допуск работников без средств индивидуальной защиты, в том числе без индивидуальных средств защиты от падения с высоты.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ведущий инженер ФИО1, являющийся должностным лицом, выдавшим наряд-допуск на производство работ на высоте, а также ДД.ММ.ГГГГ ответственным руководителем работ на высоте в связи с отсутствием по уважительной причине мастера СМР №, в нарушение указанных требований ч. 2, абз. 2, 3, 11, 16, 22 ч. 3 ст. 214 ТК РФ; п. 6, 7, 16, 54, 55, 56, 57, 62, 69, 75, 77, 81, 82, 126, 127, 133 Правил по охране труда при работе на высоте №н; п. 4.11.4 СНиП 12-03-2001; п. 1.4, 1,5, 2.9, 2.10, 2.11, 2.19, 2.20, 2.21, 3.18, 3.19 Инструкции по охране труда при работе на высоте, утвержденной генеральным директором ООО «СтройПарк»; п. 2.13.3, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при выполнении работ с использованием страховочной привязи, утвержденной генеральным директором ООО «СтройПарк»; п. 1, 9 подраздела 3.2, п. 1, 13, 14, 15, 16, 17 подраздела 5.3 Проекта производства работ от ДД.ММ.ГГГГ; п. 2 подраздела 2.3 Технологической карты от ДД.ММ.ГГГГ; п. 3.2, 3.6, 6.4, 6.6, 6.8, 7.11.1, 8.1, 8.1.2, 8.1.3 ППР на высоте; п. 2, 3 наряда-допуска № от ДД.ММ.ГГГГ разрешил бригаде рабочих приступить к выполнению работ и допустил ФИО5 к исполнению им трудовых обязанностей в отсутствие соответствующих установленным требованиям защитного, страховочного и сигнального ограждений, а также системы обеспечения безопасности работ на высоте и защитных улавливающих систем в зоне повышенной опасности – на отметке +24.500 строительного Объекта: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, 

<

адрес> в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции С-7-11», а также не обеспечив контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском, и не обеспечив их выполнение; не организовав безопасное ведение работ на высоте, не оценив характер и объем выполняемых работ при выдаче наряда-допуска; не проведя должны образом инструктаж по охране труда и применению системы обеспечения безопасности работ на высоте.

При этом ведущий инженер ФИО1, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных работ, знал об указанных нарушениях требований законодательства Российской Федерации и локальных нормативно-правовых актов и не предпринимал требуемых для устранения нарушений мер с целью выполнения работ по договору субподряда №-ДП от ДД.ММ.ГГГГ в срок, тем самым, осознавал, что нарушает требования охраны труда и правил безопасности при ведении строительных работ.

ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 час. ФИО5 приступил к исполнению трудовых обязанностей – выполнению строительных работ по монтажу опалубки лестничного марша с 8 этажа на 9 этаж (на отметке +24.500 в осях 12с-13с) на строительном Объекте: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции С-7-11», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> стр. В тот же день ФИО1 находился на указанном объекте и, несмотря на имеющиеся нарушения указанных требований законодательства Российской Федерации и локальных нормативно-правовых актов, не приостановил работу подчиненных ему работников.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 час. ФИО5, выполняя строительные работы по монтажу опалубки лестничного марша с 8 этажа на 9 этаж (на отметке +24.500 в осях 12с-13с) на строительном Объекте: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции С-7-11», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> стр, сорвался вниз и упал на нулевую отметку (землю).

В результате падения со значительной высоты ФИО5 получил телесные повреждения в виде множественных травм тела – закрытая черепно-мозговая травма: темно-красные блестящие кровоизлияния в мягкие ткани головы, кровоизлияние под твёрдую и мягкую мозговую оболочку головного мозга, кровоизлияние в желудочки головного мозга, перелом свода и основания черепа; тупая травма груди: разрывы перикарда, ткани сердца, наличие крови в перикарде, множественные переломы рёбер с повреждением пристеночной плевры, кровоизлияния в области корней обоих легких, наличие жидкой крови в плевральных в просвете трахеи и бронхов, множественные ушибы ткани лёгких; тупая травма живота – наличие жидкой крови в брюшной полости, множественные разрывы капсулы и ткани печени; многооскольчатые и многофрагментарные переломы: большеберцовой и малоберцовой кости слева в верхней и средней трети с тёмно-красными блестящими кровоизлияниями; множественные ушиблено-рванные раны, ссадины и кровоподтёки головы, верхних и нижних конечностей. Указанные телесные повреждения по общности механизма и времени образования рассматриваются в совокупности как множественные травмы тела, они причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни и по этому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Данные повреждения стоят в прямой причинной связи со смертью.

В результате неосторожных преступных действий ведущего инженера ФИО1 смерть ФИО5 наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия – на строительном Объекте: «Многоквартирный жилой дом с помещениями общественного назначения и паркингом на территории, ограниченной 

<

адрес>, № в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан (жилой 

<

адрес>). Секции С-7-11», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> стр, от травматико-геморрагического шока, развившегося в результате множественных травм тела с переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов.

При этом ведущий инженер ФИО1 не предвидел возможности наступления смерти ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Падение ФИО5 и последующая его смерть произошли вследствие нарушений ведущим инженером ФИО1 правил безопасности при ведении строительных работ, а именно требований ч. 2, абз. 2, 3, 11, 16, 22 ч. 3 ст. 214 ТК РФ; п. 6, 7, 16, 54, 55, 56, 57, 62, 69, 75, 77, 81, 82, 126, 127, 133 Правил по охране труда при работе на высоте №н; п. 4.11.4 СНиП 12-03-2001; п. 1.4, 1,5, 2.9, 2.10, 2.11, 2.19, 2.20, 2.21, 3.18, 3.19 Инструкции по охране труда при работе на высоте, утвержденной генеральным директором ООО № п. 2.13.3, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при выполнении работ с использованием страховочной привязи, утвержденной генеральным директором ООО «СтройПарк»; п. 1, 9 подраздела 3.2, п. 1, 13, 14, 15, 16, 17 подраздела 5.3 Проекта производства работ от ДД.ММ.ГГГГ; п. 2 подраздела 2.3 Технологической карты от ДД.ММ.ГГГГ; п. 3.2, 3.6, 6.4, 6.6, 6.8, 7.11.1, 8.1, 8.1.2, 8.1.3 ППР на высоте; п. 2, 3 наряда-допуска № от ДД.ММ.ГГГГ.

Между указанными допущенными ФИО1 нарушениями правил охраны труда и безопасности ведения строительных работ и наступившими последствиями в виде смерти ФИО5 имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1, своим заявлением, и государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 и государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, наличие заболевания у самого подсудимого, в связи с чем он не был призван на службу в армию.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание удовлетворительную бытовую характеристику личности подсудимого, данную на него УУП ОП № УМВД России по г. Уфе.

На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит.

Каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно без изоляции от общества, а поэтому назначает ему наказание в виде в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организацией и производством строительных работ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления. При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Несмотря на наличие совокупности установленных судом смягчающих обстоятельств, судом не установлено исключительных смягчающих наказание обстоятельств, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, а также поведением подсудимого как во время его совершения, так и после. В этой связи суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Суд не усматривает оснований и для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с учетом правил предусмотренных 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ суд не усматривает. При этом, прекращение уголовного дела и освобождение от уголовной ответственности в соответствие со ст. 76.2 УК РФ возможно с учетом совокупности обстоятельств, включая вид уголовного преследования, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства совершения уголовно наказуемого деяния, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, наличие выраженного свободно, а не по принуждению волеизъявления потерпевшего, чье право, охраняемое уголовным законом, нарушено в результате преступления, изменение степени общественной опасности деяния после заглаживания вреда, личность подозреваемого, обвиняемого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. Таким образом, для прекращения уголовного дела по 76.2 УК РФ необходимо, в том числе уменьшение общественной опасности лица, совершившего преступление. Различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. С учетом этого суд в каждом конкретном случае должен решить, достаточны ли предпринятые лицом, совершившим преступление, действия для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить лицо от уголовной ответственности. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 направлено против общественной безопасности, основным его объектом является общественная безопасность при ведении работ, а дополнительным - здоровье и жизнь человека. Возмещение подсудимым материального и морального ущерба обоим потерпевшим в размере 1100000 руб., само по себе не свидетельствует о полном возмещении причиненного преступлением потерпевшему, законным интересам общества и государства вреда и снижении общественной опасности содеянного. В связи с чем, ходатайство стороны защиты об освобождении подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа удовлетворению не подлежит. Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией, руководством, контролем и организацией производственной деятельности, обеспечением безопасных условий труда при производстве строительных работ сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию. Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова